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1. IK-Verfuigbarkeit bei den Kantonen

 Parlament hat mit AP 2014 - 2017 IK-Mittel erhoht

* Diverse Kantone stellen ihre Rechnungslegung auf HRM 2 um, was zur Folge hat, dass samtliche IK-Gelder In die Bilanz des Kantons integriert werden.

 Kanton haftet fur Verluste - IK-Gelder werden somit als Risikokapital betrachtet

« Gemass HRM 2 werden neue IK-Gelder des Bundes in der Geldflussrechnung des Kantons als Geldabfluss betrachtet und belasten allfallige Schuldenbremsen der Kantone

A\ suissemelio
Sttt by s it Fachtagung 2014, Olten

Assoclazione svizzera per lo sviluppo rurale


* Neue IK-Mittelbeziige mussen budgetiert werden
— Einschrankung des Handlungsspielraumes der Kreditkassen

— Neubezlige hangen von der Liquiditat der Kasse ab und sind schwer vorhersehbar

— Wenn Bedarf unerwartet hoher ist als Budgetbetrag konnen allenfalls vorhandene Bundesmittel nicht bezogen werden

— Kantone verzichten auf Bundesmittel, welche sie nichts kosten und keine Gegenleistung verlangen

« Magliche Interventionen
— Besprechung der Thematik innerhalb der swissemelio

— Thematisierung des Anliegens bei Kolas/Kant.
Landwirtschaftsdirektoren/Kant. Finanzdirektoren

— Verfassung einer gemeinsamen Eingabe an die Kantone (Vorlage) mit detaillierter Begrindung durch die swissemelio
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2. Tragbarkeit Art. 8 Abs. 3 SVV

Art. 8 Abs. 3 SVV lautet:

— Der Gesuchsteller oder die Gesuchstellerin muss mit geeigneten Planungsinstrumenten fir eine Periode von mindestens funf Jahren nach der Gewahrung der Investitionshilfe belegen, dass die Voraussetzungen nach Absatz 2 auch unter kiinftigen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen erflillt sind. Dazu gehort auch eine Risikobeurteilung der vorgesehenen Investition.

— Im Kanton Luzern gehen wir diesbezliglich wie folgt vor:
* Erstellen der kasseneigenen Tragbarkeitsberechnung oder Betvor

* Erstellen des Finanzplanes auf 5 Jahre (Ergebnis der Tragbarkeitsberechnung mit Bericksichtigung moglicher Veranderungen)

* Erarbeitung des LKK-Ratings
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Asuissemelio

Schweizerische Vereinigung fir lindliche Entwicklung Association suisse pour le développement rural
Associazione svizzera per lo sviluppa rurale
Associaziun svizra per il svilup rural

Finanzplan

23.04.20014
Fiir: Herrn
—1
Ergebnisse nach Investition
Umsatzbereich in 1000 Fr.
‘Werdnderungen | Basisjahr
prodabrinse| 2014 2016 206 2007 201z 2018
wDE Tierhaltung 127 127 137 137 127 127
wOE Pflanzenbau & & & & & &
Direktzahlungen -2 42 4 40 40 34 38
iibrige Ertrige i 4 4 4 4 4 4
=sonstiger Betriebsaufwand ohne Sbschr. 5] B3 2] 2] 5] B3
Personalaufwand 4 4 4 4 4 4
Mittelfluss Landwirtschaft vor Zinsen| 28] 5] e 2] [ g
Schuldzinzen 2 an 23 23 b 28 27
Kinderzulagen 2F A Hd il B 2|
iibriger betriebsfremder Erfalg | T T T T T
Cashflow vor Privat [ el ] ] w] w]
- Privatausgaben [ A A S S
-+ I I I I I I |
Cashflow [ sl w7 s me] s s
Investitionshereich
Zukauf Anlagevermogen g g g g g g
0 [i [i [ 0
Werkauf Anlagevermdgen
Total Nettoinvestitionen -8 -B -8 -8 -8 -B
Finanzierungsiiberschuss, -manko | #s] s3]  49] 48[ 48] 48]
Finanzierungshereich
newe Darlehen
private K apitaleinlagen
Tilgqung won Schulden 47 47 47 47 47 47
private Kapitalriickziige
Total Nettofinanzierung -47 -47 -47 -47 -47 -47
Veranderung der fliissigen Mittel | Jahr | B 7] 2| 12asa] wmees] o]
Endbestand [ 2] «f s| 7] s8]

Bernerkungen: S3mtliche Gebiude befinden sich nachder Irvestitionin einerm sebr guten Zustand, sodass keine grésseren Investitioren mebranfallen.
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A B C O E F G H |
LKK Rating-System fiir Landwirtschaftsbetriebe |
1 2 3 4
A Befriehsioifung/Famiiia Einstufung [Gewicht | Punkte | Fielwert |
Aushildung Betriebs|eiter Meisterprifung / BLYEBerufsl. JFahigkeitspr,  [Lehrjahre/f Kurse keine Ausbildung 1 ] ]
Familiare Situation geordnet Iahil problematisch massive Probleme 1 10 10
Entwicklung Familienkosten abnehmend gleichbleibend steigend stark steigend 3 ] 15
Fahigkeiten Enemann sehr gut gut ausreichend ungenigend 2 10 20
Fahigkeiten Ehefrau sehr gut gut ausreichend ungenigend 2 10 20
Iwizchentotal 40 70 =75
. Belrighliche Vorausssizungen
Froduktionsmaglichkeiten gut bis sehr gut mitkelmassig eingeschrankk gering 1 ] ]
Arealverhalinisse gut / arrondiert ortsiblich eingeschrankk stark zerstickelt 1 a a
Pachilandanteil < 20 % 20 -50 % 50 - 80 % Ober 80 % 3 5 15
Fachtlandsicherheit grossflanafr, Yertrdge [normale Pachtdauer|unsicher aekiindigt 2 A 10
Zupacht-f Erweiterungsmoglichkeitan Erweiterung gesichert  [Chancen vorhanden |wenig Maglichkeiten keine Aussichken 2 ] 10
Wohnhaus gut befriedigend sanierungsbedirftig baufallig 1 ] ]
Qekonomiegehiude qut/BTS Niveau befriedigend bis qut knapp ausreichend sanierungsbedirftig 1 10 10 I
mMaschinen ! Mechanisierung qut befriedigend Machholbedarf (beraltert 2 ] 10
Varkehrswert fYerkaufswert (ber 3 x Landw, EW 2.5 ¥ Landw. EW 2 x Landw, EW < 2 % Landw, EW 2 10 20
Zwizchentotal a4 a0 =100
. Finanzielis Sifuation und Buchhallungssmgebnisse
Buchhaltungssystem und Auswertung  |DFE Buchhaltung nur Steuerbuchhalt, nur Kassabuch ungen, Aufzeichnung 1 ] ]
erschuldung in % Edragswert < 100 %o 100 -135 % 135 - 200 % lber 2 x EWY 1 10 10
Eigenkapital Anteil am Gesamtvermagerniber 50 % 30 -50 % 10 -30 % unker 10 % 2 ] 10
Eigenkapitalbildung (letzte 2 - 4 Jahre) |= 15°'000 5'000 - 15'000 5000 bis -15'000 > - 15000 1 10 10
Cashflow (letzte 2 - 4 Jahre) =50"'000 30'000- S0'000 10'000-30'000 unker 10000 1 20 20
Fremdkanpitalstruktur langfr. Privatkredite |stabile Bankbeziehung  |mehrere Kreditgeber Konsumkredite 1 il il
Bisherige Investitionspolitik erfolgreich in Ordnung (bersetzt planlos 2 10 20
Liguiditat sehr gut in ordnung knapp ungenigend 1 10 10
Moalichkeiten fiir ausserlandw. Einkomnregelmaéssig > 10'00{unreqelm, S - 10'000 [unbedeutend < 5000 keine Miaglichkeiten 1 A A Frivatvarbrauch bescheiden durchschnittlich (berdurchschnittlich (ibersetzt 2 10 20
Iwischentotal an 115 =170
 Vorgesehene Investitionen
Alswirkungen der neuen Investitionen  |wirtschaftlich neutralfArbeitserl, héhere Strukturkosten  |finanzielle Belastung 1 14 14
Riziko der Investitionen/Marktentwicklundkein Risika gering erhoht aross 3 10 a0
Sicherheiten der neuen Darlehen sehr qut gut ausreichend ungenigend 2 10 20
Tragbarkeit der Investition gemass BY  |gut knapp bis genligend ungenligend unkragbar 1 20 20
Iwischentotal a5 a5 =100
Beurteilung: Risikeostufe 1 Risikostufe 2 Risikostufe 3 Risikostufe 4 esamittotal
aktuelle Situation gemass A - C his 299 300 - 349 350 - 399 ah 400 Total Punkte A - C| 275 |Erstelt:
A - D [mit Neuinvestitionen) his 399 400 - 449 450 - 499 ah 500 Total Punkte & -D| 360
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Diskussion

« Umsetzung bei anderen Kantonen
« Beurteilung durch das BLW
 Empfehlungen des BLW

* Fragen zu diesem Thema
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3. Wettbewerbsneutralitat Art. 13 SVV
Checkliste fur rechtmassigen Vollzug

 Frage 1: Ist eine der folgenden Massnahmen nach SVV betroffen?

Projekt zur regionalen Entwicklung (Art. 93 und 107 LwG)

Bauten und Einrichtungen gewerblicher Kleinbetriebe (Art. 93, 105,
107 LwQG)

Gemeinschaftliche Bauten und Einrichtungen von Produzenten im Sinne von Art. 3 LwG

Diversifizierung der Tatigkeit im landwirtschaftlichen und landwirt-schaftsnahen Bereich (Art. 106 LwG)

Aufbau einer bauerlichen Selbsthilfeorganisation (Art. 107 LwG)

Wenn NEIN: keine weiteren Abklarungen
Wenn JA: weilter zu Frage 2
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 Frage 2: Handelt es sich beim Vorhaben um eine wesentliche Veranderung der Wettbewerbssituation gegentber bestehenden gewerblichen und bauerlichen
Unternehmen?

« Wenn NEIN: Publikation im kant. Amtsblatt wie folgt:

Hinweis auf Art. 13 SVV
Kontaktadresse der kantonalen Stelle fiir Anfragen oder Einsprachen Beschreibung des Vorhabens (Standort, Anlage, Tatigkeit)

Vorliegen eines Betriebskonzepts mit Angaben zur Kapazitat und provisorischer Berechnung der moglichen Investitonshilfen zum Zeitpunkt der Ausschreibung

 Wenn JA: Weiter zu Frage 3
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Frage 3: Liegt fur den Tatigkeitsbereich im relevanten Einzugsgebiet ein Entwicklungskonzept vor? (PRE, Strategiepapier, Regionalplan, usw.)

Wenn NEIN:

— Event. Anhorung der betroffenen Akteure durch kantonale Stelle

— Erorterung der moglichen Entwicklungen und Férderung von Synergien zwischen bestehenden und neuen Betrieben

— Entscheid Uber weiteres Vorgehen nach kantonalem Recht
— Vor Umsetzung zwingend Publikation nach Art. 13 SVV

Wenn JA:

— Uberpriifung ob Auspriagung dem Entwicklungskonzept entspricht und Publikation im kantonalen Amtsblatt nach Art. 13 SVV

— Bei Widerspruch event. erneute Anhorung durch Kanton

Fachtagung 2014, Olten


4. Forderung Kooperationen Art. 19e SVV

* Rechtsgrundlage
— Art. 19e SVV
— 3a. Abschnitt bzw. Art. 7a IBLV

« Erfahrungen des BLW

— Wourden schon Beitrage gewahrt?

« Erfahrungen bei den Kantonen
— Wurden schon Gesuche eingereicht?
— Wie wird vorgegangen?
— Sind Kantone bereit, die verlangte Gegenleistung zu erbringen (90 %)
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5. Weitere Fragen der Kantone

Besten Dank fur die Aufmerksamkeit und die konstruktive Mitwirkung. Ich hoffe, dass wir nicht fir die Katze gearbeitet haben.
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